(d) Leges civiles ac canonicae , quæ pro vario contractuum genere ad cavenda contrahentium inter se damna certam diligentiam præscribunt , culpamque oppositam præstari jubent , vim et obligationem conscientiae continent tum ad eam adhibendam diligentiam , tum ad culpam , si qua commissa est , præstandam , saltem si pars læsa præstationem quoque modo vel extra judicium requirit. Sæpe enim , qui beneficium dederunt , tam benevolo animo sunt , ut illud non minuere vel retractare exactione , sed liberali remissione augere velint. Leges tamen , si quid exigant , sibi assistentes habent , contra quas , qui damnum dedit , nulla se exceptione tueri poterit ; nam et justæ sunt , ac naturali æquitati perquam consentaneæ : ac censetur quisque negotia inire modo ac forma , quæ legibus præscripta , atque usu recepta est ; neque eadem pro poenalibus haberri possunt , quæ judicis sententiam poscant , neque præsumptione fraudis aut culpæ theologicæ nituntur.

(e) Secundum præcedentem thesin de præstanta in contractu culpa , quatuor hæc sunt statuenda : *Primo* , culpam latam in contractu præstat is , qui illam commisit , etsi nihil commodi ex contractu habeat , ceu depositarius (3). *Secundo* , culpam levem præstat , eam committens in iis contractibus , qui in commodum utriusque contrahentis cedunt. *Tertio* , culpam levissimam præstat , qui illam committit in contractu , ex quo solus committens commodum percepit , ceu in commodato (4). Mandatarium non modo si se offert , vel summam diligentiam spondet , sed universe ad præstantam culpam levissimam leges adstringunt ; quod is contractus ex amicitia et abundantia fidei ducat originem (5). Idem præscriptum est nautis , cauponibus , stabulariis (6). *Quarto* , casum fortuitum ferre debet dominus rei , nec alius præstare tenetur , nisi qui eum expresse vel tacite in se recepit , vel per culpam et moram eidem causam reddit (7). Unde patet , quod debitor generis ceu mutuarius , vel qui pecunias depositas ita cum suis miscuit , ut discerni non possint , easum fortuitum tanquam domini ferant.

(1) §. CXLII. (b) — (2) IV. Reg. VI. v. 5.

(3) §. 3. Inst. quibus modis re contrah. oblig. non ex culpa , sed dolo teneri dicitur. At enim culpa magna vel lata in legibus dolo equiparatur. l. 226. D. de V. S. item l. aduersus mensorem. §. 1. D. si mensur falsum mod. dixerit. Notatu digna sunt verba l. 32. D. depositi : « Si quis non ad eum modum , quem hominem natura desiderat , diligens est (nisi tamen ad suum modum curam in deposito præstat) fraude non caret ; nec enim salva fide minorem iis , quam